
Proposta N. 565 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.1233 del 14/12/2023

Oggetto:
Procedura accreditamento operatori funebri per recupero salme su territorio comunale e per situazioni di
indigenza - Approvazione avviso pubblico e allegato

Visti:

- lo Statuto Comunale - approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;

- il D.U.P. 2022/2024 - approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 145 del 28/10/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione
2023/2025”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di gestione
2023/2025 – parte contabile”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 164 del 07.12.2023 con oggetto” Accreditamento operatori funebri per recupero
salme su territorio comunale e per situazioni di indigenza - indirizzo e approvazione oneri a carico del
Comune”

- il Regolamento di Contabilità dell'Ente ;

- il D.P.R. n. 285/1990, art. 16 capo IV sull'approvazione del regolamento di polizia mortuaria;

- il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 92 del 30/12/2018 ed in
particolare l'art. 8 "Servizi gratuiti e a pagamento";

Dato atto che:

come da DPR 295/90 Capo IV “Trasporto dei cadaveri” - art. 16 comma 1 lettera b), il trasporto delle salme recuperate sul
territorio è a carico del Comune;

Considerato che:

- nell'ambito della politica cimiteriale occorre tenere presente le necessità dei soggetti indigenti prevedendo per loro
l'erogazione di funerali gratuiti in caso di salme destinate alla cremazione e all'inumazione, come previsto al
sopracitato art. 8 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

Preso atto che, al fine di individuare gli operatori disponibili ad effettuare il trasporto delle salme recuperate sul territorio
è a carico del Comune e il trasporto funebre alle condizioni economiche ed agli standard di sobrietà proposti dal Comune,
si rende opportuno effettuare una procedura di “accreditamento” degli operatori di zona secondo quanto previsto
nell’avviso allegato;



Vista la documentazione inerente la procedura dell’avviso pubblico allegato;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n.267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

di richiamare interamente quanto indicato in premessa e ritenerlo parte integrante del presente atto;

di avviare la procedura di evidenza pubblica per l’accreditamento di operatori funebri per il trasporto delle salme
recuperate sul territorio e per servizi funebri per cittadini indigenti;

di approvare la seguente documentazione quale parte integrante del presente atto, finalizzata all’accreditamento di
fornitori di servizi di onoranza e trasporto funebre interessati a svolgere la prestazione di recupero salme sul territorio
comunale e prestazione per cittadini indigenti alle condizioni previste dal tariffario di sepoltura specifico determinato
dall’Amministrazione Comunale con delibera di Giunta n.164 del 07.12.2023 e riportato nella documentazione stessa:

1) avviso pubblico

2) modulo di domanda (Allegato A)

di dare atto che le relative risorse trovano copertura pluriennale al cap.1017/0, Servizi cimiteriali-Trasferimenti correnti
ISP, cod bilancio n. 12.09-1.04.04.01.001;

di effettuare la pubblicazione del suddetto avviso per la durata di 15 giorni sul sito internet istituzionale
www.comune.collesalvetti.li.it nella sezione “Accedo a/Altri Bandi” a all’albo on-line dell’ente;

di nominare il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna “Responsabile del Procedimento” ai sensi della legge n. 241/1990;

di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 girni”;

di disporre la registrazione del presente atto nel registro delle determinazioni del Servizio n. 5 Lavori Pubblici;

Il Responsabile del Servizio
Leonardo Zinna

http://www.comune.collesalvetti.li.it




_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/12/2023 al
29/12/2023.

Collesalvetti, 14/12/2023

L'incaricato
DAL CANTO CATUSCIA


